
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA/SETTORE 4̂

SERVIZIO PERSONALE 1 (PARTE GIURIDICA) – CULTURA – SPORT – COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE
POLIZIA MUNICIPALE E PUBBLICA SICUREZZA

N.181 del Reg.

Data 21-05-2019

Oggetto: COLLOCAMENTO A RIPOSO PER DIMISSIONI CON DIRITTO A
PENSIONE ANTICIPATA QUOTA 100 DELLA DIPENDENTE CANALA MARIA
PIA, CAT. B1 POS.ECONOM. B7, AI SENSI DEL D.L. N.4 DEL 28/01/2019,
CONVERTITO CON MODIFICAZIONI DALLA L. 28/03/2019 N.26.

L'anno  duemiladiciannove addì  ventuno del mese di maggio, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA/SETTORE 4̂

VISTA l’istanza del 01/02/2019, prot. n. 891, presentata a quest’Amministrazione dalla Sig.ra Canala
Maria Pia, dipendente di ruolo di questo Comune, - Cat. B1 - Posizione Economica B7, profilo
professionale Cuoca inserviente e la domanda on line presentata dalla stessa all’INPS di Ascoli Piceno
in data 30/01/2019, tendente a richiedere il collocamento a riposo con decorrenza 01/08/2019, avendo
maturato alla data del 29/01/2019 i requisiti di età ed anzianità previsti dalle vigenti disposizioni in
materia di pensione anticipata con quota 100, di cui al D.L. n. 4 del 28/01/2019;

VISTO il D.L. n. 4 del 28/01/2019 che all’art. 14 introduce nuove regole per il collocamento a riposo
per pensione anticipata con quota 100 disponendo al comma 6 lettera a) che i dipendenti pubblici che
maturano entro la data di entrata in vigore del decreto (29/01/2019) i requisiti di 62 anni di età e 38
anni di contribuzione conseguono il diritto alla decorrenza del trattamento pensionistico dal
01/08/2019;

VISTA altresì la circolare esplicativa INPS n. 11 del 29/01/2019 relativa alle nuove disposizioni in
materia di requisiti d’accesso e di regime delle decorrenze della pensione anticipata quota 100
contenute nel D.L. 28/01/2019 n. 4;

DATO ATTO che: - il comma 6 lett. b) dell’art. 14 del D.L. n. 4 del 28/01/2019 stabilisce che i
dipendenti pubblici che maturano dal giorno successivo alla data di entrata in vigore del presente
decreto i requisiti di 62 anni di età e 38 di contribuzione, conseguono il diritto alla decorrenza del
trattamento pensionistico trascorsi sei mesi dalla data di maturazione dei requisiti stessi;
- il comma 6 lett. c) dello stesso articolo stabilisce che la domanda di collocamento a riposo deve essere
presentata all’amministrazione di appartenenza con un preavviso di sei mesi;



ATTESO che la dipendente Canala Maria Pia, nato ad Ascoli Piceno il 01/12/1956, Cat. B1, P.E. B7,
ha prestato servizio presso il Comune di MALTIGNANO nei seguenti periodi: 1) servizio a tempo
pieno e indeterminato dal 21/12/1991 al 31/07/2019;

VISTO il fascicolo personale della dipendente in argomento ed accertato che lo stesso, alla data del
29/01/2019, risulta aver maturato i requisiti previsti dalla normativa per il collocamento a riposo quota
100, avendo un’età anagrafica pari a anni 62 ed un’anzianità contributiva pari ad anni 38, mesi 09 e
giorni 11;

- che la stessa, alla data del 31/07/2019, avrà maturato un’anzianità contributiva di anni 39, mesi 3 e
giorni 11 utili ai fini sia del diritto che della misura della pensione;

RITENUTO pertanto che la dipendente Canala Maria Pia abbia diritto al collocamento a riposo per
dimissioni, con diritto alla pensione anticipata quota 100, ai sensi del D.L. n. 4 del 28/01/2019, con
decorrenza 01/08/2019;

VISTO il D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO il Decreto Legge n. 4 del 28/01/2019;

VISTA la propria competenza a disporre in materia, giusta attribuzione della responsabilità del servizio
personale1 conferita, ai sensi dell’art. 109 del D.Lgs. n°267 del 18/08/2000, con decreto sindacale n. 17
del 29/05/2014;

D E T E R M I N A

La premessa forma parte integrante della presente;
di collocare a riposo la dipendente Canala Maria Pia, nato ad Ascoli Piceno il 01/12/1956, Cat.1)
B1, P.E. B7, profilo professionale Cuoca inserviente, per dimissioni, con diritto alla pensione
anticipata quota 100, ai sensi dell’art. 14 comma 6 lett a) del D.L. n. 4 del 28/01/2019, con
decorrenza 01/08/2019;
di cessare conseguentemente il rapporto di lavoro in data 31/07/2019;2)
di dare atto che alla data del collocamento a riposo la stessa avrà maturato un’anzianità3)
contributiva di anni 39, mesi 3 e giorni 11, utili ai fini sia del diritto che della misura della
pensione;
di incaricare l’ufficio personale 2 della predisposizione delle pratiche conseguenti alla4)
cessazione del rapporto di lavoro.

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del TUEL e agli
artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere preventivo
favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta, pertanto, la correttezza,
la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e alle norme generali di buona
amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità della presente determinazione a
perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
sulla presente determinazione verrà acquisito il parere del Responsabile del Servizio Finanziario per
quanto attiene alla regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli articoli
147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e pertanto la stessa è immediatamente esecutiva.



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà
pubblicata all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183,
comma 9, del D.Lgs. n. 267/2000.

IL RESPONSABILE DEL 4° SETTORE
               Dott. Armando Falcioni

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato:
………………………………………………………………………….………….

rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 23/05/2019
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni



N.     471     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 31-05-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
       Dott.ssa Paola D’Emidio


